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Sumario executivo

Como visdo para o futuro, a politica energética do Municipio de Santana, concretizada nas acGes
gue integram o presente Plano de Acdo para a Energia Sustentavel, serd orientada para a
sustentabilidade ambiental, a qualidade de vida e bem-estar, e a competitividade economica local,
através da promocdo da eficiéncia, da valorizacdo energética dos recursos naturais internos, da
dinamizacdo do mercado dos produtos e servi¢os energéticos sustentaveis, e das ferramentas de
gestdo e monitorizacdo da energia, contribuindo para a criagcdo de emprego e valor acrescentado.

Objetivos, metas e resultados esperados

Os objetivos e as metas a atingir no ano 2020 com a implementagéo do plano sdo apresentados no
guadro seguinte.

Objetivos e metas para 2020

Objetivos Metas
1 Aumentar a contribuicdo dos Aumentar 9% a contribui¢do dos recursos energéticos renovaveis em
" | recursos energéticos renovaveis. relagdo a 2010.
2. Rgduzn 0 consumo de energia de Reduzir 16% o consumo de combustiveis fosseis em relacéo a 2010.
origem fossil.
3. Saizléﬂg as emisses de dioxido de Reduzir 20% as emissdes de didxido de carbono em relagdo a 2010.

Com a implementacdo de todas as agdes do plano, os resultados esperados cumprem as metas
estabelecidas, estimando-se um aumento de 9,7% da contribuicdo dos recursos energéticos
renovaveis, uma reducdo de 16,1% do consumo de combustiveis fosseis e uma reducgdo de 20,6%
das emiss@es de didxido de carbono.

Resultados do plano de acdo em 2020

Poupanca de Aumento de Reducao de
Setores e areas de intervengéo energia energia renovavel emissdes de CO,
[MWh/ano] [MWh/ano] [t/ano]
Servigos municipais 152 37 124
Residencial 2425 858 1400
Comércio e servigos (ndo municipais) 1632 590 1135
Iluminacéo publica 806 0 546
Setor primario e secundario 290 0 107
Transportes 11 368 1018 3075
Producéo local de eletricidade 0 1066 722
TOTAL 16 673 3569 7108

Investimentos

O investimento global previsto, a realizar até 2020, para implementar o Plano de Acédo para a
Energia Sustentavel de Santana, é de 11,58 milhdes de euros, como apresentado no quadro
seguinte, por setor e area de intervencdo e por tipo de promotor.
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Investimentos a realizar até 2020
Investimentos [mil euro]
_ Empresas e
Setores e areas de intervencao Municipio organizagdes Cidadzos Total
publicas e
privadas
Servigos municipais, residencial, comércio e
servigos, iluminacéo publica, setores primario e 797 1989 2684 5470
secundario
Transportes 278 1266 960 2503
Producéo local de eletricidade - 584 876 1460
Planeamento da ocupacéo do solo 280 - - 280
Contratos publicos para produtos e servigos - - - -
Trabalho com cidaddos e partas interessadas 84 3 - 87
Outras areas 425 1350 - 1775
TOTAL 1864 5192 4520 11575

Deste investimento, 16,1% é realizado pelo Municipio de Santana, 39,0% pelos cidadados e 44,9%
por empresas e organizagdes publicas e privadas.



PLANO DE ACAO PARA A ENERGIA SUSTENTAVEL

MUNICIP

Indi

f
L.\
10 DE SANTANA ‘, i

ce

L. CONTEXTO ittt ettt e e e sttt e e e e e e st et e e e s e s a et et e e et e asnreneeeeesesannnns 1

11. G
12. D

LT o oV W=l (=] 1] (o141 TP PR PP PP 1
EMOGIATIA ... 1

1.3, ECONOMIA...cciiiiiiiici e 2
1.4. Estruturas politicas € adminiSratiVas ..........ccccuuiiiiieiiiiiiiieicee e e e e et e e e e s s earaees 2

2. ESTRATEGIA GLOBAL .....ooovieieeeeeee ettt sttt te e etesteetesanean e e e aneans
2.1, ODJEUVOS € MELAS ...uuiiiiiiii it et e e e e e e e e e e e e e e e e e sttt b e e eea e e e s st baaeeaeeessssbaaeeeeeesasssreees
2.2. Enquadramento atual € VISA0 fULUIA .......c.cceiiiiiiiiiiie et e et e e e e e e eaaaees

2.3. Mecanismos organizacionais e financeiros ..........

2.3.

1. Estruturas organizacionais e de coordenagéo.....

2.3.2. Competéncias tECNICAS ........ceeevruvreeriieeeiiieeanins
2.3.3. Orgamento .........ceevvvveeeemeeeeeeieeeinererenenenenens

2.3.4. Instrumentos e fontes de financiamento....

2.3.5. Acompanhamento € MONITOMNZAGAO .........c.ueieiiuieeiiiee ettt e e e et e e bb e e e e e e nabe e e s aneeee s

3. BALA

NGO ENERGETICO E INVENTARIO DE EMISSOES ......cccceeiiiiiieeeieeeeeveee e 9

I Y | (T Vo= (ol o SR =) =1 (=] o Tod T RS PPUSROTPR

3.1

1. Procura de energiafinal ....

3.1.2. Conversao de energia............ccc......
3.1.3. Emiss0es de dioxido de carbono...................
3.2. Projegbes até 2020 — Cenério tendencial......

3.2.1. Procurade energiafinal .........cccccoeevciiennnnn.

3.2.2. Conversao de energia....................

3.2.3. Emiss0es de dioxido de carbono.............cceevvernenns
3.3. Projegdes até 2020 — Cenério do plano de agéo.....

3.3.1. Procurade energia final ..........cccooveiriiiiiniiieninenn.

3.3.2. Conversao de energia............ccc......

3.3.3. EmissOes de dioxido de CarBON0.........coiuiiiiiiiiiii e

O\ 010 ] =1 TR 21

4. 1. SEIVIGOS MUNICIPAIS .. .veeeeiitieeeiutiteestteeeaattteeeateteesaeeeeassteeeesnbeeeeaasseeeeasteeeeasteeesanseeesanteeeeannseeesannes 22
4.2. EdIfiCIOS FESIABNCIAUS .....eiviiiiiiitii ettt .22
4.3. COmErcio e Servigos (NA0 MUNICIPAIS) ......vveeirrrieiiiiiee ettt .23
4.4, 1IUMINAGEOD PUDBICEA ... eeeiiiiiiie it e e s e e e s e e .24
4.5. Setores Primario € SECUNUAIO ... ..uuiieeeiiiiiiiieee e e e eeiiteee e e e e e et e e e e e s e sntbeeeeeaeeesasanseeeaeeeaannes .24
4.6, TTANSPOITES ...eeeeiieeiiiitttiee e e et ettt e e e e e e e e e e e e e et e e e e e s et e e e e s e s s r e et e eeeseaansnnneeeeeeenannn .25
4.7. Producao local de eletriCidade...........ooi i .. 26
4.8. Planeamento da 0CUPAGAD A0 SOI0 ......uuuiiiiiiiiiiiiiii e .. 26
4.9. Contratos publicos para produtOS © SEIVIGOS........ccuueieiiiieeeiiiieeeiieeeesiiee e et e e s sreeeeseeeeesneeeesnnees 27
4.10. Trabalho com cidadaos e partes iINTEreSSAUAS ...........cuiieiiiiiiiiiiiee e 28
O Ui = TR T (=T T S PP PP PP O PP RPPPPPPPN 29

Quadros

Quadro 1:

Quadro 2:
Quadro 3:
Quadro 4:
Quadro 5:
Quadro 6:
Quadro 7:
Quadro 8:
Quadro 9:

Quadro 10:
Quadro 11:
Quadro 12:
Quadro 13:
Quadro 14:
Quadro 15:

Evolucédo da populacéo residente em Santana e nos restantes concelhos da Regido

PE o] g ol aa T W oW1V - To =Y - PRSPPI
Distribuicao do VAB por atividade econémica na RAM
Metas a atingir em 2020 ..........cccceevvveveirnneen.
Investimentos a realizar até 2020
Instrumentos de apoio e fontes de financiamento ...............
Recolha de dados para MONITOMZAGEAOD..........ccuuiieiiiiee ittt
Procura de energia final N0 €M 2010 .........c.uuiiiiiiei et
Conversao de energia em Santana em 2010 ......................
Emissfes de CO; por setor em Santana em 2010
Procura de energia final em Santana em 2020 — cenario tendencial............ccceeecveeeiieeeeeneen.
Conversao de energia em Santana em 2020 — cenario tendencial .
Emissdes de CO, em Santana em 2020 — cenario tendencial ............ccceeviieeeniiiieiniieee e,
Procura de energia final em Santana em 2020 — cenario do plano de agao..............cccceeveee.
Conversao de energia em Santana em 2020 — cenario do plano de agéo "
Emissdes de CO, em Santana em 2020 — cenario do plano de agao ...........cccocvvvevrieeeennnen.




Q
Pacto
de Autarcas

_ ) Q
PLANO DE ACAO PARA A ENERGIA SUSTENTAVEL
MUNICIPIO DE SANTANA ‘,

Quadro 16: Resultados do plano de agao €M 2020...........ueiiiieiieiiiiee it
Quadro 17: Resultados do plano de agédo face as metas a atingir em 2020
Quadro 18: Agbes na area dos servigos municipais .......

Quadro 19: Agdes na area dos edificios residenciais
Quadro 20: AcBes na area do comércio e servigcos (ndo municipais) ...
Quadro 21: AcBes na area da iluminagéo publica ..........ccccceviieiiennnen.
Quadro 22: Ac¢Bes na area do setores primario e secundario...............
Quadro 23: AgBes na area dos tranSPOIeS ..........cocveevveeiiieeniieenieenees .
Quadro 24: Agbes na area da producdo local de eletricidade ..........ccoovviiiiriiieiiiiiee e
Quadro 25: Agbes na area do planeamento da 0cuUPAGA0 A0 SOIO ......ccvvveiiriiiiiiiiiiee et
Quadro 26: Agbes na area dos contratos publicos para produtos e servigos .
Quadro 27: Agbes na area do trabalho com cidad&os e partes interessadas.........cccoocvveeeriiieeiiieeesniiieeene 28
QUAr0 28: AGOES PAIA OULTAS ATBAS ....eeeveeiieeetieaiteeeiteeastee ettt e steeesaeeesbeeeabeeesbeeeaabeesbbeeaabeessbeesabeesbbeesnneesnes 29

Figuras

Figura 1: Freguesias do concelno de SANTANA ..........cocuiiiiiiiiiiiiiie et e e e
Figura 2: Reparticdo dos investimentos por setor e area de intervengao ...................
Figura 3: Reparticdo dos investimentos poOr PromMOtOr ..........ceevrvereerieeeesieeeeeniieee e
Figura 4: Procura de energia final por setor em Santana em 2010 ..........cccceevveeennee "
Figura 5: Procura de energia final por forma de energia em Santana em 2010 ..........c.ccceeeviieeinieeeenninenn.
Figura 6: Procura de energia final em Santana até 2020 — cendrio tendencial............c.ccceeeiviiiiniinceiineen.
Figura 7: Emissdes de CO, em Santana até 2020 — cendrio tendencial ............cccoccvevviieeeninieennne

Figura 8: Procura de energia final por setor em Santana em 2020 — cenario tendencial

Figura 9: Procura de energia final por forma de energia em Santana em 2020 — cenério tendencial ........ 15
Figura 10: Procura de energia final em Santana até 2020 — cendrio do plano de ag&o ..........ccceecveveernnnenn. 17
Figura 11: Emiss6es de CO, em Santana até 2020 — cendrio do plano de @G80 ..........cceeeevvveeeriieeeesinnenn. 18
Figura 12: Procura de energia final por setor em Santana em 2020 — cenério do plano de agéo .............. 19

Figura 13: Procura de energia final por forma de energia em Santana em 2020 — cenério do plano de



- ) Qf
PLANO DE ACAO PARA A ENERGIA SUSTENTAVEL ) o2
MUNICIPIO DE SANTANA ‘,gg;tgm vy

tentéveis loca SANTAWE

1. CONTEXTO

1.1. Geografia e territorio

A llha da Madeira integra o Arquipélago da Madeira, no Atlantico Norte, entre os paralelos de
30°01' e 33° 08' de latitude e entre os meridianos de 15° 51' e 17° 16' de longitude oeste de
Greenwich, a 900 km de Lisboa e a 500 km das llhas Canérias.

O concelho de Santana situa-se na costa Norte da llha da Madeira, tem uma superficie territorial de
96 km? e esta dividido em seis freguesias: Santana, Faial, Sdo Jorge, Sdo Roque do Faial, Arco de
Séo Jorge e llha.

Figura 1: Freguesias do concelho de Santana

Sao Jorge
Arco de
Sao Jorge

Sao Roque
do Faial

Fonte: www.freguesias.pt/

1.2. Demografia

Em 2011, de acordo com os dados dos Censos 2011, a populagdo residente na Regido Autonoma da
Madeira era de 267 785 habitantes, dos quais 262 302 residem na llha da Madeira.

O concelho de Santana concentra cerca de 2,9% da populacdo da Regido Auténoma da Madeira,
com 7 719 habitantes, sendo a freguesia de Santana a mais populosa com 3 275 habitantes. Entre
2001 e 2011, registou uma reducdo da populacéo residente de 12,3%, segundo os Censos 2001,
sendo no ano 2011 o oitavo concelho da Regido em nimero de habitantes e 0 nono em densidade
populacional com 81 habitante/km?.
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Quadro 1: Evolugéo da populagéo residente em Santana e nos restantes
concelhos da Regido Autonoma da Madeira
1981 1991 2001 2011
Santana 11 253 10 302 8 804 7719
S30 Vicente 8501 7 695 6 198 5723
Porto Moniz 3963 3432 2927 2711
Funchal 112 746 115 403 103 961 111 892
Camara de Lobos 31035 31476 34 614 35 666
Calheta 12 954 13 005 11 946 11521
Santa Cruz 23 261 23 465 29721 43005
Machico 22 126 22 016 21 747 21828
Ponta do Sol 9149 8 756 8125 8 862
Ribeira Brava 13 480 13170 12 494 13375
Porto Santo 4376 4706 4474 5483
RAM 252 844 253 426 245 011 267 785

Fonte: INE - Censos 91, Censos 2001, Censos 2011.

1.3. Economia

Tendo em conta os valores oficiais das Contas Regionais publicadas, o quadro seguinte da conta da
evolugdo do Valor Acrescentado Bruto (VAB) por setor ao longo dos ultimos anos na Regido
Auténoma da Madeira, ndo existindo dados especificos para o concelho de Santana.

Quadro 2: Distribuicdo do VAB por atividade econémica na RAM

L . 2000 2005 | 2008p 2009p
Atividades economicas
[Meuro] | [Meuro] | [Meuro] | [Meuro] [%]

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 59 75 79 81| 2%
Industrias extrativas; Industrias transformadoras; produgéo e
distribuicdo de eletricidade, gas, vapor e ar frio; captacéo, tratamento e 207 270 322 320 7%
distribuicdo de &gua; saneamento, gestéo de residuos e despolui¢do
Construcdo 314 387 395 369| 8%
Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automdveis e
motociclos; transportes e armazenagem; atividades de alojamento e 933| 1214| 1371 1342| 30%
restauracao
Informacéo e comunicagéo 55 83 98 9% | 2%
Atividades financeiras e de seguros 202 160 273 230 | 5%
Atividades imobiliarias 186 248 319 320 7%
Atlv_ld_ades _de consultorla,_C|ent|f|cas,_ técnicas e similares; atividades 361 419 682 626 | 14%
administrativas e dos servigos de apoio
Admln[stragqo publica e defe§a; seguranca social obrigatoria; 541 893 956! 1024 23%
educacdo, satde humana e agdo social
Athlrda_des artisticas e d_e espetaculos; reparacao de bens de uso 67 81 9% 130! 3%
doméstico e outros servigos

TOTAL 2924 | 3832| 4590| 4539| 100%

Fonte: INE, Contas Regionais, base 2006, 1995 - 2009P.

A maior contribuicdo para 0 VAB na RAM provém das atividades do setor terciario (83% do

VAB), com forte presenca das atividades ligadas ao turismo e ao comércio.

1.4. Estruturas politicas e administrativas

A Regido Auténoma da Madeira (RAM) é uma regido autonoma da Republica Portuguesa, dotada
de Estatuto Politico-Administrativo e de 6rgdos de governo proprio. A sua autonomia politica,
administrativa, financeira, econémica e fiscal exerce-se no quadro da Constituicdo da Republica
Portuguesa e do Estatuto Politico-Administrativo da RAM. A Regido esta abrangida pela legisla¢do

2
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comunitaria e portuguesa, designadamente no que se refere aos compromissos da Unido Europeia
em matéria de energia e clima, sendo a legislacdo adaptada ao regime juridico regional, em funcéo
das especificidades regionais.

Relativamente ao concelho de Santana, a estrutura politica e administrativa é constituida pela
Camara Municipal, Assembleia Municipal e o Municipio, e por seis Juntas de Freguesia,
Assembleias de Freguesias e Freguesias de Santana, Faial, Sdo Jorge, Sdo Roque do Faial, Arco de
Sé&o Jorge e llha.

Sao atribuicbes dos Municipios os seguintes dominios com relevancia na politica energética:
energia, equipamentos rurais e urbanos, transportes e comunicagdes, educacdo, habitacdo, ambiente
e saneamento béasico, ordenamento do territorio e urbanismo, promocdo do desenvolvimento e
cooperacgdo externa, sendo alguns destes dominios igualmente atribuidos as Freguesias.

As principais competéncias destes érgdos, com relevancia na politica energética, sao as seguintes:

» Aprovar as medidas, normas, delimitacdes e outros atos, no &mbito dos regimes do ordenamento
do territorio e do urbanismo, nos casos e nos termos conferidos por lei;

» Aprovar o0s projetos, programas de concurso, caderno de encargos e a adjudicagdo relativamente
a obras e aquisicdo de bens e servigos;

» Deliberar sobre o ordenamento do estacionamento de veiculos nas ruas e demais lugares
publicos;

« Criar, construir e gerir instalac@es, equipamentos, servicos, redes de circulagdo, de transportes,
de energia, de distribuicdo de bens e recursos fisicos integrados no patriménio municipal ou
colocados, por lei, sob a administragdo municipal;

» Conceder licencas nos casos e nos termos estabelecidos por lei, designadamente para
construcdo, reedificacdo, utilizacdo, conservagdo ou demolicdo de edificios, assim como, para
estabelecimentos insalubres, incomodos, perigosos ou toxicos;

 Elaborar e aprovar posturas e regulamentos em matérias da sua competéncia exclusiva, tais
como, a distribuicdo de agua potavel, a recolha e tratamento de residuos sélidos, o tratamento de
aguas residuais;

« Administrar o dominio publico municipal, nos termos da lei.
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2. ESTRATEGIA GLOBAL

A eficiéncia energética e a valorizacdo dos recursos energéticos renovaveis sdo reconhecidos como
fatores estratégicos para o desenvolvimento sustentavel do Municipio de Santana, com reflexos
positivos na competitividade, no emprego, no ambiente e na qualidade de vida.

2.1. Objetivos e metas
Os grandes objetivos da estratégia para a energia sustentavel no Municipio de Santana sao:
1. Aumentar a contribuicdo dos recursos energéticos renovaveis.
2. Reduzir o consumo de energia de origem fossil.
3. Reduzir as emissdes de dioxido de carbono.
Para cada um dos objetivos tragados, 0 Municipio estabeleceu as metas a atingir em 2020, que séo
apresentadas no quadro seguinte, tendo por referéncia o ano 2010.

Quadro 3: Metas a atingir em 2020

Objetivos Metas
1 Aumentar a contribuicdo dos Aumentar 9% a contribui¢do dos recursos energéticos renovaveis em
" | recursos energéticos renovaveis. relagdo a 2010.
2. Rgduzn 0 consumo de energia de Reduzir 16% o consumo de combustiveis fosseis em relacdo a 2010.
origem fossil.
3. Saizléﬂg as emisses de dioxido de Reduzir 20% as emissdes de didxido de carbono em relagdo a 2010.

A meta de redugdo de 20% das emissdes de dioxido de carbono (CO,) em relagcdo ao ano de
referéncia de 2010 constitui o compromisso assumido para 0 Municipio de Santana, na sequéncia
da adesdo voluntaria ao Pacto de Autarcas.

2.2. Enquadramento atual e visao futura

O contexto atual de grande sensibilidade ambiental e de constrangimentos econémicos, bem como
as perspetivas futuras de desenvolvimento, requerem uma politica energética sustentavel, baseada
na eficiéncia e na valorizacdo de recursos locais, a qual ganha particular relevo atendendo a
evolugdo da procura de energia, que se estima tenha duplicado nos ultimos 20 anos, na Regido
Autonoma da Madeira.

Por outro lado, as especificidades de territério insular ultraperiférico, sem acesso as grandes redes
energéticas continentais, implicam custos mais elevados de aprovisionamento e conversao, fazendo
com que a implementagdo de medidas de eficiéncia energética e de valorizagdo das fontes de
energia renovaveis se tornem mais competitivas do ponto de vista econémico, com elevados
beneficios ambientais e sociais.

Como visdo para o futuro, a politica energética do Municipio de Santana, concretizada nas ac¢les
que integram o presente plano de acdo, sera orientada para a sustentabilidade ambiental, a
qualidade de vida e bem-estar, e a competitividade econémica local, através da promocdo da
eficiéncia, da valorizacdo dos recursos, da dinamizacdo do mercado dos produtos e servigos
energéticos sustentaveis, e das ferramentas de gestdo e monitorizagdo da energia, contribuindo para
a criacdo de emprego e valor acrescentado.
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2.3. Mecanismos organizacionais e financeiros

Para a implementacdo do plano de acdo, foi criada uma estrutura organizacional e de coordenacao,
que visa assegurar as competéncias técnicas adequadas, mobilizar o envolvimento das partes
interessadas e dotar as acdes dos meios de financiamento necessarios.

2.3.1.  Estruturas organizacionais e de coordenacao

Foi constituida uma Comissdo de Direcdo, nomeada pelo Municipio, a quem compete a
coordenacdo e o desenvolvimento dos trabalhos técnicos para o planeamento das a¢des, bem como
a sua implementacdo, acompanhamento e monitorizagao.

2.3.2. Competéncias técnicas

O Municipio de Santana dispde de um corpo técnico com competéncias e experiéncia no
desenvolvimento de estudos e projetos, bem como na sua implementacdo, designadamente, nas
areas dos edificios, equipamentos, transportes, ordenamento do territorio e planeamento urbano.
Em éareas mais especializadas, o Municipio recorre ao apoio externo, designadamente, a centros de
investigacdo e a empresas de consultoria, entre outras entidades.

A AREAM - Agéncia Regional da Energia e Ambiente da Regido Auténoma da Madeira, criada
em 1993, desenvolve atividades de planeamento, cooperagdo, investigacdo e sensibilizacdo nas
areas da energia, ambiente e transportes.

Destaca-se, também, a Universidade da Madeira, que constitui um centro de competéncias na area
técnica e cientifica, a qual estad a afirmar-se no dominio da energia, designadamente no que se
refere a biocombustiveis e instrumentacdo, tendo ministrado doutoramentos, mestrados,
licenciaturas e cursos de especializagdo tecnolégica na area da energia e areas associadas.

Existem ainda centros de formacao publicos e privados para técnicos de instalagdo e manutencao
de sistemas energéticos, incluindo energias renovaveis, com meios para ministrar cursos
profissionais em diversas areas técnicas relacionadas com a energia, de modo a responder as
necessidades do mercado.

No que se refere a competéncias técnicas em edificios, o Sistema Certificacdo Energética dos
Edificios, criado em 2006 na sequéncia da Diretiva Comunitaria 2002/91/CE do Parlamento e do
Conselho, de 16 de Dezembro de 2002, e revisto em Dezembro de 2013, promove a formagéo de
técnicos especializados em eficiéncia energética e energias renovaveis, existindo atualmente mais
de uma centena a exercer a sua atividade na Regido. Estes técnicos, da area da engenharia e da
arquitetura, com aptiddes técnicas para projeto e auditoria energética em edificios, sistemas de
climatizacdo e sistemas de aguas quentes, sao elementos fundamentais para implementar as acoes
referentes ao desempenho energético dos edificios de habitacéo e de servicos.

No setor privado, existem varias empresas de servigos energéticos, que abrangem o projeto,
construcdo, instalacdo, manutencdo e auditoria de edificios, sistemas energéticos e energias
renovaveis. Estas empresas constituem um suporte fundamental para implementar o plano de acdo
e contribuir para dinamizar o mercado e o investimento privado nesta area.

2.3.3. Orcamento

O investimento global previsto, a realizar até 2020, para implementar o Plano de Acéo para a
Energia Sustentavel de Santana é de 11,58 milhdes de euros. No quadro seguinte, € apresentada
uma reparticdo dos investimentos por setor e area de intervencao e por tipo de promotor.
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Quadro 4: Investimentos a realizar até 2020

Investimentos [mil euro]
) ) ) Empresas e
Setores e areas de intervencao Municipio organizagdes Cidadsos TOTAL

publicas e

privadas
Servigos municipais, residencial, comércio e
servigos, iluminagéo publica, setores primario e 797 1989 2684 5470
secundario
Transportes 278 1266 960 2503
Producéo local de eletricidade - 584 876 1460
Planeamento da ocupacdo do solo 280 - - 280
Contratos publicos para produtos e servigos - - - -
Trabalho com cidad&os e partes interessadas 84 3 - 87
Outras areas 425 1350 - 1775

TOTAL 1864 5192 4520 11575

Figura 2: Reparticdo dos investimentos por setor e area de intervengéo

Transportes
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15,3%

Do investimento para a implementacdo do plano de acdo, 47,3% dirige-se aos servi¢cos municipais,
setor residencial, comércio e servicos, iluminagdo publica, setores primario e secundario, que inclui
medidas, como a melhoria do desempenho energético dos edificios, o aproveitamento de energia
solar térmica e da biomassa para aquecimento de aguas e aquecimento ambiente, a utilizacdo de
tecnologias eficientes e a adocdo de procedimentos para otimizagdo do consumo de energia. O
investimento no setor dos transportes representa 21,6% do investimento total e inclui medidas para
a reducdo da dependéncia sobre o transporte individual motorizado, para a promoc¢do dos modos
coletivos e modos suave, e para a adocdo de veiculos energeticamente mais eficientes.
Relativamente & producdo local de energia elétrica a partir de recursos endégenos, o investimento

representa 12,6% do valor global, e inclui a instalacdo de sistemas solares fotovoltaicos.
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Figura 3: Reparticdo dos investimentos por promotor
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No que se refere ao investimento por promotor, 44,9% ¢é realizado por empresas e organizacdes
publicas e privadas, fundamentalmente no setor terciario, transportes e produgdo local de
eletricidade, seguindo-se os cidaddos, com 39,0%, em acGes dirigidas sobretudo ao setor
residencial e ao transporte particular.

O investimento do Municipio de Santana, até 2020, representa 16,1% do investimento total, com
acOes de melhoria do desempenho energético nos edificios e na frota de veiculos municipais, bem
como acgdes de carécter transversal ao nivel do ordenamento do territério e urbanismo, do
envolvimento das partes interessadas e dos cidaddos na implementacéo do plano, das &reas verdes e
gestdo de eventos.

2.3.4. Instrumentos e fontes de financiamento

Os instrumentos de apoio e as fontes de financiamento para a implementacdo das agdes do plano
séo apresentados no quadro seguinte, para cada tipo de promotor.

Quadro 5: Instrumentos de apoio e fontes de financiamento

Promotor Fontes de financiamento Instrumentos de apoio
« Capitais proprios.
« Banco Europeu de Investimento. » Programas Operacionais.
Municipio « Crédito bancério. » Programas Comunitarios.
« Empresas de Servigos Energéticos (ESE). » Fundo de Eficiéncia Energética.

« Parcerias publico-privadas.

« Capitais proprios.

Outras « Banco Europeu de Investimento. » Programas Operacionais.
entidades « Crédito bancério. » Programas Comunitarios.
pablicas « Empresas de Servigos Energéticos (ESE).  Fundo de Eficiéncia Energética.

« Parcerias publico-privadas.

e, « Sistemas de Incentivos.
Empresas e » Capitais proprios. « Programas Operacionais
P  Crédito bancério. 9 P :

organizacoes | | Empresas de Servicos Energéticos (ESE). » Programas Comunitarios.

privadas o . » Fundo de Eficiéncia Energética.
* Parcerias publico-privadas. e
 Beneficios fiscais.
« Capitais proprios.  Fundo de Eficiéncia Energética.
Cidadéos + Crédito bancério. « Beneficios fiscais.
» Empresas de Servigos Energéticos (ESE). « Incentivos nas tarifas.
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2.3.5. Acompanhamento e monitorizacao

Para avaliar o processo de implementacdo das acbes do plano e verificar o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no &mbito do Pacto de Autarcas, sdo estabelecidos mecanismos de
acompanhamento e monitorizacao.

A monitorizacdo sera realizada periodicamente através do levantamento de dados de procura de
energia final, producdo de energia elétrica, aproveitamento de energias renovaveis e estado de
implementacdo das acdes do plano, como apresentado no quadro seguinte.

Quadro 6: Recolha de dados para monitorizacao

Dados a recolher Fontes de informacgao Periodicidade
« Direcdo Regional do Comércio, IndUstria e Energia.
« Operadores de transportes pUblicos e outras frotas. Anual
» Amostras de utilizadores de setores-chave, quando necessario.

Procura de combustiveis
fosseis.

Procura de energia

P » Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A. Anual
elétrica.

» Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A.
» Empresas instaladoras. Anual
» Amostras de utilizadores de setores-chave, quando necessario.

Instalacdo de sistemas de
energias renovaveis.

Implementacéo das agdes

do plano. « Entidades responsaveis pela implementacéo. Anual

Com base na informacdo recolhida, a Comissdo de Direcdo prepara, anualmente, o balango
energético e o inventério de emissdes, de modo a verificar a evolucdo dos indicadores relativos aos
objetivos e metas estabelecidos, e a avaliar o resultado das a¢6es implementadas.

A Comissdo de Direcdo reunird anualmente para analisar os indicadores de progresso da
implementagdo do plano, avaliar os resultados obtidos face aos objetivos e metas estabelecidos,
identificar desvios e provaveis causas, e definir solugdes para otimizar a implementacdo do plano
de agéo.

A cada dois anos, é elaborado um relatério de implementacdo do plano, que sera aprovado pela
Comisséo de Direcdo, e apresentado ao Gabinete do Pacto de Autarcas.
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3. BALANCO ENERGETICO E INVENTARIO DE
EMISSOES

3.1. Situacao de referéncia

A situacdo de referéncia do plano de acdo corresponde ao estado da procura de energia e das
emissBes de didxido de carbono (CO,) antes da elaboracdo do plano, sendo a base de referéncia
necessaria para elaborar os cenarios da evolugdo previsional até 2020. O ano de referéncia do plano
€ 2010, por ser 0 ano mais recente com dados detalhados disponiveis.

A situagdo de referéncia para a energia final foi caraterizada através de um levantamento da
procura por forma de energia e por setor de atividade junto dos respetivos fornecedores. Os dados
dos consumos de energia dos servi¢cos municipais foram obtidos junto dos respetivos servicos e a
informacdo da producgdo de energia elétrica foi fornecida pela Empresa de Eletricidade da Madeira,
S.A., que é o operador do Sistema Elétrico de Servigo Publico da Regido Autonoma da Madeira.
Para o setor residencial, foi recolhida informacdo adicional através de inquérito. Para outros
setores, foram consultados alguns utilizadores de energia relevantes, para colmatar lacunas de
informacao.

Com base no levantamento de informacéo, foi elaborado o balango energético para o0 ano 2010 e o
inventario de emisses de CO,, considerando a procura das varias formas de energia final, bem
como a producdo local de eletricidade de origem renovavel e a eletricidade de origem fossil
proveniente da rede elétrica publica.

3.1.1. Procura de energia final

A procura de energia final no concelho de Santana no ano 2010, por forma de energia e por setor, é
apresentada, de forma sumaria, no quadro e nas figuras seguintes.

Quadro 7: Procura de energia final no em 2010

. ComéF°‘° € L Setores
Formas de energia e EEE Mslfr:;g?;;is se(rr\%%os ”lIJ?rEE)Tiac%ao Transportes primérjo_e
[MWRL | “rviwh] | municipal) | [Mwh] [Mwh] Sef,\‘jl’m;'o
[MWh]
Servicos
energéticos | Eletricidade 7914 545 6 562 5050 1192
centralizados
Gasoleo 334 10 56 805 2171
Combustiveis | Gasolina 19 498
fdsseis GPL 5589 1802
Subtotal 5589 334 1812 0 76 303 2171
Solar 830 27
Fontes Biomassa 6 961 542
renovaveis Biocombustiveis 22 1 3745 143
Subtotal 7791 22 570 0 3745 143
TOTAL 21294 901 8943 5050 80 049 3505
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Figura 4: Procura de energia final por setor em Santana em 2010
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Figura 5: Procura de energia final por forma de energia em Santana em 2010
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Em 2010, o setor dos transportes, incluindo a frota municipal, transportes coletivos de passageiros
e transporte privado foi responsavel pelo maior consumo de energia no concelho, com 66,9% da
procura de energia final, encontrando-se acima da média regional que ronda os 55%. Este valor que
retine os consumos de gasolina, gasoleo e biocombustiveis incorporados, pode justificar-se devido
a taxa de motorizacdo do concelho de Santana, de 465 veiculos por mil habitantes, ser ligeiramente
superior a média regional, de 457 veiculos por mil habitantes, ou devido a uma procura superior no
ano de referéncia decorrente de atividades excecionais no territorio, como o exemplo de novas
construcdes ou ainda, por hipotese, o concelho constituir ponto de abastecimento de combustiveis

10
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dos concelhos vizinhos por conveniéncia dos consumidores, produzindo algum desvio nos dados
em relacdo ao consumo interno.

O segundo setor com maior procura de energia foi o residencial, com 17,8%, seguindo-se o setor
do comércio e servigos, com 7,5%, incluindo o comércio por grosso e a retalho, o alojamento,
restauracao e similares, a administracdo publica regional, a educacdo, salde humana e apoio social,
0S outros servicos e as instalacGes regionais de captacdo, tratamento e distribuicdo de agua,
saneamento e gestdo de residuos. A iluminacdo puablica representou 4,2% da procura de energia
final no concelho.

Relativamente a distribuicdo do consumo de energia final por forma de energia, o gasoleo
apresentou a parcela mais elevada em termos percentuais, com 49,5%, devido, sobretudo, ao setor
dos transportes.

Seguiu-se a eletricidade, com 17,8% da energia final consumida no concelho que, por ter uma
componente significativa de producdo térmica a partir de combustiveis fosseis, tem uma
contribuigdo superior se forem contabilizados os combustiveis fosseis utilizados na sua produgao.

Em 2010, a participagdo dos recursos energéticos renovaveis do concelho de Santana representou
10,3% da procura de energia final em 2010, sendo que 7,0% resultava do uso de energia solar e
biomassa, 3,3% resultava da incorporacdo de biocombustiveis no gaséleo. Somando a energia
elétrica de origem edlica e solar fotovoltaica produzida no concelho, a componente renovavel total
corresponde a 16,0% da procura de energia final.

3.1.2. Conversao de energia

No concelho de Santana, a conversdo de energia refere-se unicamente a producédo de eletricidade,
uma vez que ndo existem redes de calor ou frio.

Para efeitos do balanco energético do concelho, foi considerada a producdo de eletricidade de
origem renovavel, a partir de energia hidrica e solar, produzida no territério municipal.

Em 2010, a producgdo de eletricidade no concelho de Santana, a partir de fontes renovaveis,
representou cerca de 32,3% do consumo local. Para efeitos de balango energético, seguindo a
metodologia adotada no &mbito do Pacto de Autarcas, considerou-se que a energia produzida no
concelho é consumida localmente.

A energia elétrica, renovavel ou de origem f6ssil, produzida noutros municipios ndo foi
considerada no mix energético do concelho, de modo a ndo existir uma dupla contabilizacdo das
emissdes evitadas com outros planos de a¢éo a desenvolver no &mbito do Pacto de Autarcas.

Quadro 8: Conversdo de energia em Santana em 2010

Formas de energia SlEenint
9 [MWh]
Hidrica 6 867
Solar 4
Total 6871

3.1.3. EmissoOes de dioxido de carbono

As emissdes de CO, foram determinadas de acordo com a metodologia IPCC (Intergovernmental
Panel on Climate Change), considerando o teor de carbono dos combustiveis utilizados na
combustdo e na producdo de eletricidade de origem térmica no ano 2010.

Relativamente as fontes renovaveis, o contributo para as emissdes de dioxido de carbono da
energia solar térmica e biocombustiveis foi considerado nulo. Para a biomassa, admitindo uma
exploracdo sustentavel dos recursos, considerou-se um balango neutro de emissdes.

11
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Relativamente & componente de eletricidade, foi utilizado o fator de emissdo do mix entre a
eletricidade importada através da rede publica, resultante da producédo térmica a partir de fueldleo,
e a eletricidade produzida localmente a partir de fontes renovaveis (energia hidrica e fotovoltaica).

Quadro 9: Emissdes de CO, por setor em Santana em 2010

Comércio e Setores
. Residencial cielges SEIVIGos Ilun)lngga Transportes | primario e
Formas de energia Municipais (ndo o Publica o
[t] S [t secundario
[t] municipais) [t] It]
.- . - [t]
Eletricidade térmica 5358 369 4442 3419 0 807
) equivalente
Servicos Eletricidade
Energeticos | produzida localmente -1731 -119 -1436 -1105 0 -261
centralizados | (emissges evitadas)
Subtotal 3627 250 3007 2314 0 546
Gasobleo 89 3 15 167 580
Combustiveis | Gasolina 4855
fosseis GPL 1341 433
Subtotal 1341 89 435 0 20 022 580
Solar
Fontes Biomassa
renovaveis - —
Biocombustiveis
Subtotal 0 0 0 0 0 0
TOTAL 4968 339 3442 2314 20 022 1126

O fator de emissdo utilizado para as restantes formas de energia consumida segue a metodologia
adotada pelo Pacto de Autarcas.

Da anélise do quadro observa-se que o setor dos transportes é responsavel por 62,2% das emissoes
de CO, resultantes da procura de energia no concelho, seguido do setor residencial, com 15,4% das
emissdes, sendo 0s restantes 22,4% da responsabilidade dos restantes setores.

3.2. Projec0des até 2020 — Cenario tendencial

No cenério tendencial, a evolugéo da procura de energia e das emissdes resulta fundamentalmente
das dindmicas socioecondmicas e de fatores externos. Assim, para a elaboracdo deste cenario, foi
considerada a evolucdo recente da procura de energia nos diversos setores, 0 contexto
macroeconomico atual, as perspetivas de desenvolvimento de alguns setores de atividade relevantes
e a evolucdo da populacéo, entre outros fatores.

Para este cenario assume-se que se mantém as condi¢Oes da situacdo de referéncia e ndo séo
consideradas a¢fes de melhoria da eficiéncia energética e de valorizacdo das energias renovaveis.
A evolucdo da eficiéncia energética resulta da regular aquisicdo de novos equipamentos e do
envelhecimento de equipamentos existentes, pelo que se considerou praticamente constante no
periodo até 2020. O aproveitamento de energias renovaveis pelo utilizador final seguiu a evolugédo
da procura até 2020. Quanto a producdo de energia elétrica de origem renovavel, foram mantidos
os valores de producéo do ano base.

Neste contexto, projeta-se para este cendrio um decréscimo na procura de energia entre 2010 e
2013, com uma tendéncia de recuperacao a partir do ano 2014 até 2020, e efetua-se o célculo das
emissdes de CO, para cada ano, até 2020.

Com estes pressupostos, foi efetuado o balanco energético e o célculo das emissdes de dioxido de
carbono para cada ano, até 2020. Nas figuras seguintes, sdo apresentados os graficos que traduzem
a evolucdo esperada da procura de energia e das emissdes de dioxido de carbono até 2020, no
cenario tendencial.

12
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Figura 6: Procura de energia final em Santana até 2020 — cenario tendencial
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Figura 7: Emissdes de CO, em Santana até 2020 — cenario tendencial
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Neste cenario tendencial, entre 2010 e 2020, prevé-se um aumento de 0,7% na procura de energia
final, em resultado das dindmicas sociais e econoémicas do concelho.

Neste cenario, prevé-se que as emissdes de CO, associadas ao consumo de energia até 2020
aumentem 2,3%, contrariando a tendéncia do compromisso do municipio no ambito do Pacto de
Autarcas de reduzir pelo menos 20% das emissdes em relagéo a 2010.

13
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3.2.1. Procura de energia final
A procura de energia final em Santana para o cenario tendencial, em 2020, por forma de energia e

por setor, é apresentada, de forma sumaria, no quadro e nas figuras seguintes.

Quadro 10: Procura de energia final em Santana em 2020 — cenério tendencial

p =Y/
Y

Pacto

de Autarcas

Compromisso para as
‘energias sustentivess locais

Comércio e
. Residencial Seryi_gos_ serngos ”“”E“"?‘ i Transportes pgfr:g:?g e
Formas de energia [MWH] Municipais (pa}o ) Publica [MWh] secundario
[MWh] municipais) [MWh] [MWh]
[MWh]
Servigos
energéticos | Eletricidade 7873 406 7700 4721 0 1075
centralizados
Gas6leo 100 290 58319 2147
Combustiveis | Gasolina 19318
fosseis GPL 5483 1975
Subtotal 5483 100 2265 0 77 637 2147
Solar 847 27
Fontes Biomassa 5687 549
renovaveis | Biocombustiveis 7 19 3845 142
Subtotal 6 534 7 595 0 3845 142
TOTAL 19 890 512 10 560 4721 81482 3363
Figura 8: Procura de energia final por setor em Santana em 2020 — cenario
tendencial
Setores primario e Residencial Seryif;os'
secundario 16,5% municipais
2.8% 0,4%
Comércio e
servigcos (ndo
municipais)

8,8%

lluminagdo publica
3,9%

Transportes
67,6%
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Figura 9: Procura de energia final por forma de energia em Santana em 2020 —
cenario tendencial
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No cenario tendencial é de esperar um aumento até 2020 de 18% da procura de energia final do
setor do comércio e servicos, e a redugdo da procura de energia final dos servigos municipais em
43% em resultado da transferéncia no ano 2011 dos servicos de gestdo das agua e residuos para a
empresa Aguas e Residuos da Madeira, S.A, transferindo igualmente os consumos de energia
associados.

Relativamente a procura de energia final por forma de energia, € de referir 0 aumento da procura de
combustiveis fosseis, em 2% até 2020.

A participagdo dos recursos energéticos renovaveis representa, para este cenario, 9,2% da procura
de energia final em 2020, sendo que 5,9% resulta do uso de energia solar e biomassa, e 3,3%
resultam da incorporacdo de biocombustiveis no gaséleo. Somando a energia elétrica de origem
renovavel produzida no concelho, a partir de energia hidrica, a componente renovavel total
corresponde a 14,9% da procura de energia final.

Santana é dos concelhos da Regido que apresenta maior consumo relativo de biomassa florestal,
havendo no entanto uma tendéncia de reducdo do consumo que ao projetar-se para 2020, traduz-se
num decréscimo de 16,9% no periodo em anélise.

3.2.2. Converséo de energia

Neste cenario, tal como se verificava em 2010, a conversdo de energia refere-se unicamente a
producdo de eletricidade. Assim, relativamente a conversdo de energia para producdo de
eletricidade, considerou-se que o crescimento da procura era assegurado pelo aumento da energia
de origem térmica fornecida pela rede publica, mantendo-se, no horizonte do plano, a producéo de
energia de origem renovavel de 2010.
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Quadro 11: Conversao de energia em Santana em 2020 — cendrio tendencial

Formas de energia EEITERE
[MWh]
Hidrica 6 867
Solar 4
Total 6871

3.2.3. Emissodes de didéxido de carbono

Adotando a mesma metodologia utilizada para o ano base, as emissfes de CO, foram calculadas
para 0 ano 2020, a partir dos resultados das projecGes de procura de energia obtidos no cenério
tendencial.

Quadro 12: Emissbes de CO, em Santana em 2020 — cendrio tendencial

. COméF°i° € L Setores
. Residencial Sibelidos SEIVIGos ”“m'”?@‘” Transportes | primario e
Formas de energia Municipais (néo Publica e
[t] . [t] secundario
[t] municipais) [t] It]
[t
Eletricidade
térmica 5330 275 5213 3196 0 728
) equivalente
Servicos Eletricidade
energetllcos produzida
centralizados | jocalmente -1 682 -87 -1 645 -1 008 0 -230
(emissoes
evitadas)
Subtotal 3648 188 3568 2187 0 498
Gasotleo 27 78 15571 573
Combustiveis | Gasolina 4810
fosseis GPL 1316 474
Subtotal 1316 27 552 0 20 381 573
Solar
Fontes Biomassa
renovaveis Biocombustiveis
Subtotal 0 0 0 0 0 0
TOTAL 4964 215 4119 2187 20 381 1071

Comparando este cenario tendencial com as emissdes no ano 2010, prevé-se um aumento de 2,3%
do total das emissBes de CO, associadas ao consumo de energia no concelho, destacando-se o setor
do comércio e servicos com um aumento de emissfes de 19,7% e 0s servigos municipais com uma
reducdo de 36,7%.

3.3. Projecodes até 2020 — Cenario do plano de acéao

No cenério do plano de acdo, a evolucdo da procura de energia e das emissdes de CO,, até 2020, é
determinada considerando as acdes de eficiéncia energética e de valorizacdo das energias
renovaveis preconizadas no presente plano de ac¢do, nos diferentes setores e areas de intervencao.

Na elaboracéo deste cenario, a evolucdo da procura de energia e das emissdes de CO, tem por base
as dindmicas socioeconémicas e os fatores externos considerados no cenario tendencial, e
contabiliza as contribuicdes de cada uma das acdes na procura de energia, no aproveitamento de
energias renovaveis e nas emissoes de CO,. Desta forma, o cenario acumula a evolugdo recente da
procura de energia nos diversos setores, o contexto macroecondémico atual e as perspetivas de
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desenvolvimento de alguns setores de atividade relevantes, com os resultados esperados pela
implementag&o das agdes que constituem este plano de agdo.

As acles associadas ao planeamento da ocupacdo do solo e a participacdo da sociedade
(organismos publicos e cidaddos) tém impactes indiretos na procura de energia e nas emissdes de
dioxido de carbono, por serem ac¢des catalisadoras de outras agfes que conduzem aos objetivos do
plano. Por conseguinte, a sua contribui¢do é contabilizada apenas através das agdes induzidas, de
modo a que ndo se verifique uma duplicagéo dos resultados.

Com estes pressupostos, foi efetuado o balango energético e o célculo das emissdes de didxido de
carbono para cada ano, até 2020. Nas figuras seguintes, sdo apresentados graficos que traduzem a
evolucéo esperada da procura de energia e das emissdes até 2020.

Figura 10: Procura de energia final em Santana até 2020 — cenario do plano de
acao
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Figura 11: EmissGes de CO, em Santana até 2020 — cenario do plano de acao
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Neste cenario, que expressa os resultados da implementacdo das a¢fes do plano de acdo, prevé-se
uma reducédo de 20,6% das emisses de CO, comparativamente a 2010, superior @ meta minima de
20%, estabelecida no &mbito do Pacto de Autarcas.

3.3.1.  Procura de energia final
A procura de energia final em Santana para o cenério do plano de ac¢do, em 2020, por forma de
energia e por setor, é apresentada, de forma sumaria, no quadro e nas figuras seguintes.

Quadro 13: Procura de energia final em Santana em 2020 — cenério do plano de

acao
. . Servigos Cg;:s:’;ts) : lluminagao S_etgr(_es
Formas de energia Reﬁ:,?&{;ﬁial Municipais (ndo Publica Trﬁ\r/]ls{/p:/%r]tes Eeglrﬂ%r;ig
[MWh] municipais) [MWh]
[MWh] [MWh]
Servigos
energéticos | Eletricidade 6 415 217 6 226 3915 50 996
centralizados
Gasoleo 91 264 48993 1949
Combustiveis | Gasolina 16 417
fésseis GPL 3533 1108
Subtotal 3533 91 1372 0 65 410 1949
Fontes Solar 2046 37 200
renovaveis Biomassa 5 346 966
Biocombustiveis 6 17 4 315 129
Subtotal 7392 43 1183 0 4315 129
TOTAL 17 341 350 8781 3915 69 775 3073
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Figura 12: Procura de energia final por setor em Santana em 2020 — cenario do
plano de agéo
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Figura 13: Procura de energia final por forma de energia em Santana em 2020 —
cenario do plano de acao

Biocombustiveis
4,3%

Gasolina
15,9%

GPL

, 4,5%
Gasdleo

49,79
7% Solar

2,2%
Biomassa

6,1%

Eletricidade
17,3%

Com a implementacdo das a¢bes do plano de acdo prevé-se uma reducéo de 13,8% na procura de
energia final até 2020, comparativamente ao ano 2010.

Relativamente & procura de energia final por forma de energia, destaca-se uma reducgdo de 16,1%
na procura de combustiveis fosseis, nomeadamente nos combustiveis associados aos transportes
terrestres, e uma reducdo de 16,2% no consumo de eletricidade.
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Relativamente as energias renovaveis na procura de energia final, o plano de acdo prevé um
aumento de 6,4% da sua participacdo, atingindo 12,7% da procura de energia final em 2020.
Somando a energia elétrica de origem renovavel a produzir no concelho, a partir da energia hidrica,
fotovoltaica, a componente renovavel representa 20,3% da procura de energia final.

3.3.2.

Conversao de energia

Neste cenario, tal como se verificava em 2010 e no cenario tendencial, a conversdo de energia
refere-se unicamente a producéo de eletricidade. Assim, relativamente a conversao de energia para
producdo de eletricidade, considerou-se a valorizagdo do potencial solar existente, aumentando
desta forma o contributo das renovaveis na producéo local de eletricidade.

Quadro 14: Conversao de energia em Santana em 2020 — cenario do plano de

3.3.3.

acdo
Formas de energia SEEREEE
[MWh]
Hidrica 6 867
Solar 1070
Total 7937

Emissdes de di6éxido de carbono

Adotando a mesma metodologia utilizada para o ano base e para o cenério tendencial, as emissdes
de didxido de carbono foram calculadas para 0 ano 2020, a partir dos resultados das proje¢des de
procura de energia obtidos no cenario do plano de acéo.

Quadro 15: Emissdes de CO, em Santana em 2020 — cendrio do plano de ac¢ao

. . Servicos Comércio~e lluminacdo Setgrgs
Formas de energia Residencial Municipais Servicos (r!ao Publica Transportes primario e
[t] municipais) [t] secundario
i [ ( [1
Eletricidade
térmica 4343 147 4215 2650 34 674
equivalente
Servicos Eletricidade
energethOS produzida
centralizados | Jocalmente -1935 -65 -1878 -1181 -15 -300
(emissoes
evitadas)
Subtotal 2408 81 2338 1470 19 374
Gas6leo 0 24 71 0 13 081 520
Combustiveis | Gasolina 0 0 0 0 4088 0
fosseis GPL 848 0 266 0 0 0
Subtotal 848 24 336 0 17 169 520
Solar
Fontes Biomassa
renovaveis Biocombustiveis
Subtotal 0 0 0 0 0 0
TOTAL 3256 106 2674 1470 17188 894

No cenario do plano de acdo prevé-se uma reducdo de 20,6% das emissdes de CO, associadas ao
consumo de energia final no concelho, até 2020.
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Visando as metas estabelecidas neste plano de acdo, foram definidas ac¢des de eficiéncia energética
e de aproveitamento das energias renovaveis. As agdes dirigem-se aos diversos setores de atividade
e areas de intervencgdo, que abrangem a procura de energia final, a producdo de energia elétrica,
bem como a intervencdo dos diversos atores, incluindo o municipio, os cidaddos e as empresas e

organizagdes publicas e privadas.

As acdes foram estudadas de forma integrada, para simular as interacGes entre as diversas acdes e
0s respetivos resultados. As acdes apresentadas neste capitulo resultam do estudo do cenério
designado no capitulo anterior como “Cenario do Plano de Agao”.

Os resultados esperados no ano 2020 com a implementacdo das a¢bes do plano, em termos de
poupanca de energia, aumento de energias renovaveis e reducdo das emissdes de didxido de
carbono, séo apresentados no quadro seguinte.

Quadro 16: Resultados do plano de agdo em 2020

Resultados esperados
Aumento de | Reducéo de
Setores e areas de intervencao FELZEIE) it energia emiss%es de
energia 7
[MWh/ana] renovavel CO,

[MWh/ano] [t/ano]
Servigos municipais 152 37 124
Residencial 2425 858 1400
Comércio e servicos (ndo municipais) 1632 590 1135
lluminacéo publica 806 0 546
Setores primario e secundario 290 0 107
Transportes 11 368 1018 3075
Producéo local de eletricidade 0 1066 722
TOTAL 16 673 3569 7108

Com estes resultados, o plano de agdo permite a0 municipio cumprir 0 compromisso assumido na
adesdo ao Pacto de Autarcas e atingir as metas estabelecidas para o ano 2020, como se apresenta no

guadro seguinte.

Quadro 17: Resultados do plano de agéo face as metas a atingir em 2020

Objetivos

Metas

Resultados

esperados em 2020

1 Aumentar a contribuicdo dos Aumentar 9% a contribui¢do dos recursos 9.7%
" | recursos energéticos renovaveis. | energéticos renovaveis em relagdo a 2010. '

Reduzir o consumo de energia de | Reduzir 16% o consumo de combustiveis fosseis

2. - ‘o x 16,1%
origem fossil. em relagdo a 2010.
Reduzir as emissdes de dioxido Reduzir 20% as emissdes de didxido de carbono

3. x 20,6%
de carbono. em relacéo a 2010.
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4.1. Servigos municipais

As acdes referentes aos edificios, equipamentos e instalagbes municipais incidem principalmente

no desempenho energético dos edificios,

aquisicdo de equipamentos mais eficientes,

aproveitamento de energias renovaveis e alteracdes de comportamentos na utilizagdo de energia.

Quadro 18: Acbes na area dos servigos municipais

Setores e areas de Aches Responsavel pela | Calendario de
intervencao ¢ implementacéo implementacéo
1.1. Colocacdo de coletores solares térmicos em
edificios municipais para aquecimento de aguas, » Municipio de 2015-2020
incluindo escolas, armazéns, mercados municipais e Santana
outros servigos.
1.2. Aplicacdo de isolamentos térmicos e instalagdo de
envidragados eficientes, incluindo caixilharia com corte - Municipio de
térmico, vidro duplo e protecdo solar, em edificios 2015-2020
L - Santana
municipais, incluindo escolas e edificios de servigos
municipais.
1.3. Reabilitacdo de instalagBes elétricas, substituigdo
Edificios e de equipamentos obsoletos por outros mais eficientes,
equipamentos/ instalacdo de sistemas de controlo e implementacdo de |+ Municipio de 2014-2020
instalacdes sistemas de monitorizacdo de consumos de eletricidade Santana
municipais e combustiveis, na iluminagdo, ventilacdo, climatizag&o,
aquecimento de aguas e outros.
1.4. Certificagdo energética dos grandes edificios
municipais, incluindo auditoria e implementagéo do * Municipio de 2014-2020
plano de manutenc¢do preventiva e do plano de Santana
racionalizacdo energética.
1.5. Implementagdo de procedimentos mais eficientes na
utilizagéo de sistemas e equipamentos consumidores de |, Municipio de
energia eléctrica e combustiveis (iluminagéo, Santana? 2014-2020
climatizagdo, computadores, impressoras, aguas
quentes, maquinas, etc.).

RESULTADOS ESPERADOS EM 2020

Poupanca de energia
[MWh/ano]

Aumento de energia renovavel
[MWh/ano]

Reducao de emissdes de CO,
[t/ano]

152

37

124

4.2. Edificios residenciais

As ac0es referentes aos edificios residenciais incidem principalmente no desempenho energético
dos edificios, aquisicdo de equipamentos mais eficientes, aproveitamento de energias renovaveis e
alteragdes de comportamentos na utilizacdo de energia.

As acdes enquadradas neste dominio apresentam um importante potencial de reducéo da procura de
energia e das emissdes de didxido de carbono, com um contexto favoréavel a sua realizagéo, devido
ao enguadramento legislativo para a eficiéncia energética nos edificios e a necessidade de reduzir
custos, atendendo a atual conjuntura econémica de maior exigéncia.

Quadro 19: Ac¢des na area dos edificios residenciais

Setores e areas de AcBes Responsavel pela | Calendéario de
intervencdo ¢ implementacéo implementacéo
1.6. Instalacédo de coletores solares térmicos para aguas
quentes e de pontos de 4gua quente para maquinas de » Cidadéos 2015-2020
lavar roupa e de lavar louga em habitaces.
1.7. Aplicacdo de medidas passivas de melhoria do
Edificios conforto térmico em habitagGes (isolamentos térmicos » Cidaddos 2015-2020
residenciais de edificios, protegéo solar, ventilagdo natural).
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1.8. Adocdo de comportamentos mais eficientes na
utilizacdo de sistemas de climatizagdo, aguas quentes,
iluminac&o, tratamento de roupa, frio, cozinha, lazer e
outros.

Cidadaos

2014-2020

1.9. Aquisicéo de frigorificos e congeladores,
equipamentos de cozinha e secadores de roupa de
elevada eficiéncia.

Cidadaos

2014-2020

1.10. Aquisicdo de maquinas de lavar roupa e de lavar
louga de elevada eficiéncia, com entrada separada de
agua quente e fria, para utilizagdo de agua quente solar.

Cidadaos

2014-2020

1.11. Instalagdo de lampadas e luminarias de elevada
eficiéncia e dispositivos de controlo.

Cidadaos

2014-2020

1.12. Aquisicao de outros aparelhos elétricos
(televisores, computadores, impressoras, router,
aparelhos de som e imagem, consolas de jogos, ferros de
engomar, secadores de cabelo, etc.) com menor poténcia
e menor consumo de energia em funcionamento e em
standby.

Cidadaos

2014-2020

RESULTADOS ESPERADOS EM 2020

Poupanca de energia
[MWh/ano]

Aumento de energia renovavel
[MWh/ano]

Reducéo de emissdes de CO,
[t/ano]

2425 858

1400

4.3. Comércio e servicos (ndo municipais)

Trata-se de um dominio transversal a diversos setores de atividade, pelo que é de esperar um
significativo efeito replicador de iniciativas noutros segmentos consumidores de energia, podendo
ser um fator mobilizador da participagdo das partes interessadas e dos cidadaos.

Quadro 20: Ag¢des na area do comércio e servicos (ndo municipais)

Setores e areas de AcBes Responsavel pela | Calendario de
intervencao ¢ implementacao implementacdo
1.13. Instalagéo de coletores solares térmicos para . Oraanizacdes
aquecimento de dgua em estabelecimentos de ri?/adas ¢ 2012-2020
alojamento, restauracéo e similares. P
1.14. Instalagéo de equipamentos a biomassa para aguas |, Oroanizacies
quentes e aquecimento ambiente em estabelecimentos ri?/a das ¢ 2014-2020
de alojamento, restauracédo e similares. P
1.15. Instalacdo de coletores solares térmicos para . Oraanizacdes
aquecimento de agua em instalagfes da administracéo l]glicas ¢ 2014-2020
regional (Aguas quentes sanitérias, maquinas de lavar). P
1.16. Instalagéo de equipamentos a biomassa para aguas |, Oroanizacies
e guentes e aquecimento ambiente em instalacGes da rganizag 2014-2020
Edificios e ‘s % : publicas
equipamentos/ administragdo regional.
ir?stapl)agﬁes do 1.17. Adogdo de medidas passivas na envolvente dos - Organizagdes
comércio e edificios de servigos (|sola}mentos terml_cos~de edificios plblicas e 2014-2020
. = novos e existentes, protecao solar, ventilagdo natural, -
servicos (ndo . o - privadas
municipais) mantas térmicas em piscinas aquecidas).
1.18. Instalacéo de sistemas de regulagdo (motores, o
T LI x « Organizages
iluminac&o), controlo, monitorizagéo e gestéo de ublicas e 2014-2020
energia, e aquisicdo de equipamentos eficientes de privadas
climatizagdo, aguas quentes, iluminagéo e frio. P
1.19. Certificagdo energética dos grandes edificios de o
. . : S ~ » Organizagdes
servigos, incluindo auditoria e implementacgéo do plano tblicas e 2014-2020
de manutencéo preventiva e do plano de racionalizagéo pu
” privadas
energética.
1.20. Adogao de comportamentos mais eficientes na  Organizacdes
utilizagdo de sistemas de climatizacédo, aguas quentes, publicas e 2014-2020
iluminac&o, frio, cozinhas e outros. privadas
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1.21. Reabilitacdo de instalacGes elétricas, substituicao
de equipamentos obsoletos por outros mais eficientes,
instalacdo de sistemas de controlo e implementagéo de
sistemas de monitorizacdo de consumos de eletricidade
e combustiveis em equipamentos coletivos de
tratamento e distribuicdo de agua, saneamento e gestdo
de residuos.

 Organizacdes

piblicas 2014-2020

RESULTADOS ESPERADOS EM 2020

Poupanca de energia Aumento de energia renovavel Reducéo de emissdes de CO,
[MWh/ano] [MWh/ano] [t/ano]
1632 590 1135

4.4. lluminacao publica

\

A acdo referente & iluminagdo publica incide principalmente na substituicdo de equipamentos
existentes por mais eficientes, pela adequacdo da iluminagéo as necessidades e grau de seguranga
de cada meio e pela instalagdo de sistemas de regulacdo, controlo e gestdo programaveis.

A acdo enquadrada neste dominio apresenta um importante potencial de reducdo da procura de
energia e das emissdes de didxido de carbono, com um contexto favoravel a sua realizag&o,
permitindo ao municipio reduzir custos com energia nesta area, com a verba de poupanca a poder
ser utilizada noutras areas com necessidade de intervencéo.

Quadro 21: Ag¢des na area da iluminagao publica

Setores e areas de AcBes Responsavel pela Calendario de
intervencao implementacéo implementacéo
1.22. Adequacdo da iluminacéo as
necessidades, substituicdo de lampadas e | * Municipio de Santana
luminarias existentes de baixa eficiéncia, | ¢ Eletricidade da Madeira, SA
lluminacéo publica | instalagdo de sistemas de regulagéo, * lluminagdo Publica da Madeira 2014-2020
municipal controlo e gestdo programaveis, na » Agéncia Regional da Energia e
iluminacéo de vias, espagos publicos, Ambiente da Regido Auténoma
fachadas de edificios, monumentos, da Madeira
arvores e outros objetos.
RESULTADOS ESPERADOS EM 2020
Poupanca de energia Aumento de energia renovavel Reducdo de emissdes de CO,
[MWh/ano] [MWh/ano] [t/ano]
806 - 546

4.5. Setores primario e secundario

A acdo referente aos setores primario e secundario incide principalmente na melhoria da eficiéncia
energética dos equipamentos utilizados nestes setores e na adogdo de comportamentos mais
eficientes na utilizacdo dos equipamentos.

Quadro 22: Ac¢bes na area do setores primario e secundario

Setores e areas de AcBes Responsavel pela | Calendario de
intervencio ¢ implementacéo implementacéo

Edificios e 1.23. Melhoria da eficiéncia energética (substitui¢do de

equipamentos/ equipamentos obsoletos por equipamentos . Oraanizacdes

instalacGes dos energeticamente eficientes e otimizacdo das condices 9 ¢ 2014-2020

o A x - privadas
setores primario e | de utilizag8o) e adogdo de comportamentos mais
secundario eficientes.
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RESULTADOS ESPERADOS EM 2020

Poupanca de energia
[MWh/ano]

Aumento de energia renovavel
[MWh/ano]

Reducéo de emissdes de CO,
[t/ano]

290

107

4.6. Transportes

As acbes no dominio dos transportes abrangem as frotas municipais, os transportes publicos e o
transporte privado e comercial, e consideram a utilizacdo de tecnologias de transporte mais
eficientes e alternativas aos combustiveis fosseis, a adocdo de sistemas de gestdo e monitorizacao
de frotas, a introducdo de comportamentos de eco-conducéo e a alteragdo de habitos de mobilidade.

Trata-se do setor com maior peso na procura de energia final do concelho e é responsavel por uma
parte importante de emissdes de CO,, pelo que as agdes inscritas no plano de agdo, com
intervencdo no setor dos transportes, assumem um contributo expressivo para atingir as metas do

plano de acdo.

Quadro 23: Ag¢des na area dos transportes

Setores e areas de Aches Responsavel pela | Calendario de
intervencao ¢ implementacéo implementacéo
2.1. Aquisicéo de veiculos energeticamente mais » Municipio de )
. . . . - 015-2020
eficientes, incluindo veiculos elétricos. Santana
2.2. Incorporagdo de 20% biocombustiveis no * Municipio de
. S 2015-2020
abastecimento das frotas municipais. Santana
Frota municipal 2.3. ~Implementa(;ao dt_a sistemas (_je monitorizagéo e o
gestdo nas frotas municipais e otimizagao dos circuitos e | « Municipio de 9
- e L 014-2020
folhas de servico para minimizar as distancias Santana
percorridas e os consumos de combustivel.
2.4. Adogdo de praticas de eco-condugéo. * Municipio de 2014-2020
Santana
2.5. Melhoria das condigdes de funcionamento do
servico de transporte coletivo de passageiros no espago |+ Municipio de
publico, visando uma maior atratividade e Santana
competitividade do servico face ao transporte privado, Operadores de 2015-2020
com o objetivo de promover a transferéncia de pelo transportes
menos 1% do transporte privado para o transporte publicos
coletivo.
2.6. Renovagao de frotas de transportes pdblicos com
T . aquisicdo de viaturas mais eficientes, incluindo . Operadores de
fzr;_spor & motorizagdo elétrica e viaturas consumidoras de tra?ns ortes 2014-2020
publicos biocombustiveis, biogéas ou gas natural, conforme ﬂbli?:os
disponibilidade destas formas de energia no mercado P
(Medida supramunicipal).
2.7. Incorporagdo de 40% biocombustiveis no » Operadores de
abastecimento das frotas de transportes publicos transportes 2015-2020
(Medida supramunicipal). publicos
~ - x » Operadores de
2.0 Plockn de pricaste eco-condugio transportes 20142020
P pal). publicos
2.9. Implementagdo de sistemas de monitorizacéo e
gestdo nas frotas da administracdo regional e otimizacdo |« Organizagdes
S . L e 2014-2020
dos circuitos e folhas de servigo para minimizar as publicas
T(;a“_SF?Ot”e da distancias percorridas e os consumos de combustivel.
administracao 2.10. Adocédo de praticas de eco-conducdo na » Organizac0es
regional, privado e dmini x ional ibli 2014-2020
comercial administrago regional. publicas
2.11. Aquisicdo e utilizagdo de veiculos energeticamente | » Cidadéos
mais eficientes, incluindo veiculos elétricos e hibridos, |+ Organizacdes 2014-2020
motociclos e bicicletas. privadas
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2.12. Adocéo de préaticas de eco-condugao. 2014-2020

RESULTADOS ESPERADOS EM 2020

Poupanca de energia
[MWh/ano]

Aumento de energia renovavel
[MWh/ano]

Reducéo de emissdes de CO,
[t/ano]

11 368

1018

3075

4.7. Producéo local de eletricidade

As acdes no dominio da producdo local de eletricidade a partir de fontes renovaveis incluem no
concelho de Santana a instalacdo de sistemas solares fotovoltaicos para consumo local ou venda a
rede. A energia solar fotovoltaica esta a ganhar competitividade face a subida dos pregos de venda
ao publico da energia elétrica, enquadrando-se hum contexto favoravel ao investimento privado,
para consumo local ou venda a rede.

Quadro 24: Agbes na area da producao local de eletricidade

Setores e areas de AcBes Responsavel pela | Calendario de
intervencao ¢ implementacao implementacdo
+ Cidaddos
Energia 3.1. Instalagdo de sistemas solares fotovoltaicos para  Organizacdes
. \ e 2011-2020
fotovoltaica consumo local ou venda a rede. publicas e
privadas

RESULTADOS ESPERADOS EM 2020
Poupanca de energia Aumento de energia renovavel Reducéo de emissdes de CO,
[MWh/ano] [MWh/ano] [t/ano]
- 1066 722

4.8. Planeamento da ocupacao do solo

As acdes relativas ao planeamento da ocupacdo do solo assumem um papel estratégico fundamental
nas orientagdes para o desenvolvimento e organizagdo do espago urbano, condicionando de forma
determinante as necessidades futuras de energia, nomeadamente nos edificios, nos transportes e nas
infraestruturas e equipamentos coletivos, competéncia que cabe em grande medida aos 6rgdos
municipais.

As acOes previstas neste dominio integram a adocdo de préaticas de planeamento territorial,
incluindo o desenvolvimento de instrumentos de planeamento urbano que considerem critérios de
eficiéncia energética e aproveitamento de recursos energéticos renovaveis locais, e a criacdo e
aplicagdo de ferramentas e normas regulamentares municipais de urbanismo e mobilidade
sustentaveis, que conduzam a uma reducdo efetiva das necessidades de energia nos transportes, nos
edificios e nas infraestruturas e equipamentos coletivos.

Quadro 25: Ag¢bes na area do planeamento da ocupacéo do solo

Setores e areas de
intervencao

Calendario de
implementacao

Responsavel pela

= implementacao

4.1. Integracéo de critérios e normas de uso do solo nos
Planos Municipais de Ordenamento do Territério
(PMOT), designadamente na reviséo do Plano Diretor
Municipal em curso, que favore¢cam a contencéo da
edificacdo dispersa e da expansdo urbana, a diversidade
funcional dos espagos, a densificagdo dos centros
urbanos e a sua comunicagdo com 0s €ixos e nds viarios
principais, para tornar as infraestruturas urbanas mais

Planeamento
urbano estratégico

» Municipio de

Santana 2014-2020
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eficientes e menos onerosas nos aspetos do consumo de
energia e da construgdo e manutengao das
infraestruturas, bem como minimizar as necessidades de
transporte motorizado, associadas as deslocacoes de
longa distancia.
4.2. Definigdo de critérios e normas de eficiéncia
energética, a aprovar e a publicar no regulamento
municipal de edificacéo e urbanizacéo, com indicagdes
expressas para que na elaboracdo de projetos de
arquitetura se considere a exposicao solar, a escolnade |+ Municipio de
~ - 2015-2020
elementos de protecdo dos ventos dominantes, a Santana
implementacédo de solucdes passivas de climatiza¢do nos
edificios a construir, o carregamento de veiculos
elétricos nos parques de estacionamento e a valorizagdo
das energias renovaveis.
4.3. Integracdo de critérios e normas de eficiéncia
energética nos regulamentos municipais que abranjam o |« Municipio de
. : - . 2015-2020
abastecimento de energia, abastecimento de agua, Santana
iluminacéo puablica e mobilidade.
4.4. Reforgo da fiscalizagdo do cumprimento dos » Municipio de
regulamentos de eficiéncia energética e do Sistema de Santana 2014-2020
Certificacdo Energética. AREAM
4.5. Elaboragdo de um plano de mobilidade e transportes
para pessoas e bens, com critérios de eficiéncia -
o L . » Municipio de
energética, que privilegie os modos coletivos e os modos Santana 2015-2020
suaves, e as acessibilidades aos principais eixos
rodoviarios, porto e aeroporto.
4.6. Consolidac&o das infraestruturas dedicadas a
utilizagdo dos modos pedonal e ciclavel, que promovam |+« Municipio de
~ S o - 2015-2020
as deslocaces de proximidade e a ligagdo aos eixos Santana
Planeamento de estruturantes e aos transportes coletivos.
transportes / 4.7. Exigéncia de planos de mobilidade nos processos de L
. - i . » Municipio de
mobilidade licenciamento de empreendimentos geradores de 2015-2020
~ P Santana
deslocagoes e de centros logisticos.
4.8. Introdugdo de uma norma nos regulamentos
municipais de urbanizacdo e ou de edificacdo para a s
. ~ f » Municipio de
instalacdo de pontos de carregamento de veiculos 2015-2020
S - . Santana
elétricos nos processos de licenciamento de obras de
edificios de habitacéo coletiva e de servigos.
4.9. Reforgo da fiscalizagdo do estacionamento irregular. : sl\,/la L:]?;Eflo de 2015-2020
4.10. Integragdo de critérios de eficiéncia energética e de S
. . ~ » Municipio de
desempenho ambiental na elaboracéo e implementacéo Santana 2015-2020
de planos de reabilitagdo de areas urbanas.
Normas para ~ —
4.11. Adocéo de critérios e normas que favoregam a
restauro e novos . -
arranjos reabilitacdo urbana e a melhoria do desempenho - Municipio de
energético dos edificios existentes e a construir, com 2015-2020
A . e« Santana
aplicacéo dos regulamentos do Sistema de Certificagdo
Energética.

4.9. Contratos publicos para produtos e servicos

A inclusdo de requisitos de eficiéncia energética e de aproveitamento de energias renovaveis nos
procedimentos de contratacdo publica para a aquisicdo de bens e servigcos conduz a melhoria do
desempenho energético e reducdo de custos de operacdo e manutencdo dos servigos e
equipamentos publicos, e tem um potencial efeito multiplicador na sociedade, pela via do efeito
demonstrativo e sensibilizacdo dos decisores e cidadaos.
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Quadro 26: Ag¢des na area dos contratos publicos para produtos e servigos

Setores e areas de
intervencao

Acdes

Responsavel pela
implementacéo

Calendario de
implementacéo

Exigéncias/normas

5.1. Definicdo de normas e critérios de eficiéncia
energética nos cadernos de encargos para empreitadas,
aquisicdes de veiculos, maquinas, equipamentos e

» Municipio de

para a eficiéncia . . X - 2015-2020
energética servigos, e concessoes a exploracéo, que considerem Santana
igualmente os custos de operagdo e manutencéo no
periodo de vida Util dos bens ou servigos a adquirir.
Exigéncias/normas | 5.2. Defini¢8o de normas e critérios de aproveitamento -
. . o » Municipio de
para a energia das energias renovaveis nos cadernos de encargos para 2015-2020

renovavel

empreitadas e aquisi¢des veiculos e servigos.

Santana

4.10.Trabalho com cidadaos e partes interessadas

O envolvimento dos cidaddos e partes interessadas na implementacdo do plano de acéo é crucial
para 0 sucesso das agdes previstas nos varios dominios de intervencdo, o que justifica a previséo,
neste plano de acdo, de um conjunto de a¢Ges no dominio da promocao, incentivo, sensibilizacao e
formacao, que se apresentam no quadro a seguir.

Quadro 27: Agdes na area do trabalho com cidadaos e partes interessadas

Setores e areas de Aches Responsavel pela Calendario de
intervencao ¢ implementacéo implementagéo
Servicos de 6.1. Acompanhamento e monitorizagdo do Plano de * Municipio de 2015-2020
consultoria Acdo para a Energia Sustentavel. Santana
6.2. Intervencdo de Empresas de Servigos Energéticos | Emoresas de
para o financiamento de projetos de iniciativa publica P
. ~ - Servicos 2015-2020
e privada, que concorram para as agdes previstas no energéticos
plano de agéo.
Apoio financeiro e A S . - * Instituto de
concessdes 6.3. Apoio _fmance_lro d|r|g|dos~a entldade_s publicas e Desenvolvimento
empresariais para implementacdo de medidas Regional
voluntarias de eficiéncia energética, aproveitamento de | | Instituto de 2015-2020
energias renovaveis para consumo proprio e reducao Desenvolvimento
das emisses de CO2. Empresarial
6.4. Campanhas de sensibilizacédo, dirigidas aos
funcionarios municipais, para a implementacéo de « Municipio de 2014-2020
procedimentos de melhoria da eficiéncia energética, Santana
com divulgacéo dos resultados.
6.5. Campanhas de educacéo e informacéao para a « Municipio de
promogdo de uma nova cultura de mobilidade urbana, Santanrf 2014-2020
que promova a mobilidade sustentavel.
6.6. Promogdao do uso do transporte coletivo de
passageiros com a divulgacéo de informagédo dos - Municipio de
servicos oferecidos pelo operador no portal do Santana 2014-2020
municipio e redes sociais, e em painéis informativos
Sensibilizacéo e em locais estratégicos.
criacdo de redes 6.7. Campanhas de sensibiliza¢do para a promocéo de
locais solugdes para melhoria do desempenho energético dos |+ Municipio de 2015-2020
edificios dirigida ao sector residencial e a empresas Santana
gestoras de condominios.
6.8. Promocéo de sistemas de monitorizacéo e
informac&o de consumos de energia em edificios - Municipio de
municipais e no sector residencial, para analise de Santana 2015-2020
consumos e avaliacdo de resultados, como suporte a
sensibilizagdo.
6.9. Promogdo de projetos educativos na area da
eficiéncia energética e das energias renovaveis e « Municipio de 2015-2020
incentivo as escolas com melhor desempenho Santana
energético e ambiental.
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6.10. Desenvolvimento de projetos de cooperagdo e X;ggf'gg de
troca de experiéncias no dominio da energia com Munici gios da 2015-2020
outros municipios signatarios do Pacto de Autarcas. RAM P
6.11. Comemoracao do dia da energia. Municipio de 2015-2020
Santana
6.12. Formacdo dos motoristas da frota municipal « Municipio de
sobre eco-conducdo, com divulgacdo dos resultados e P 2015-2020
- : d Santana
criacdo de incentivos baseados nas metas alcangadas.
Ensino e formagdo | 6.13. Formagdo dos motoristas de frotas de transportes o
- ~ - x » Operadores de
publicos sobre eco-conducgdo, com divulgagdo dos
s - . transportes 2015-2020
resultados e criagdo de incentivos baseados nas metas P
publicos
alcangadas.

4.11.0utras areas

Neste capitulo as acBes previstas incidem em duas areas distintas: as areas verdes e a gestdo de
eventos no concelho.

A recuperacdo de areas florestais destruidas pelos incéndios e a florestacdo de areas escalvadas tém
um impacte positivo no sequestro de CO,, a0 mesmo tempo que representam um contributo para a
disponibilidade de biomassa e de recursos hidricos. A quantificacdo do contributo das acdes de
reflorestacdo ndo foi incluida no inventario de emissdes de CO, por implicar o desenvolvimento de
uma metodologia de célculo do potencial de sequestro de carbono das espécies plantadas nas areas
reflorestadas no concelho. No entanto, futuramente se esse estudo vier a ser desenvolvido, esses
valores poderao ser avaliados e incluidos em futuros inventarios de emissdes de CO,.

Os eventos festivos no concelho de Santana sdo momentos geradores de grandes consumos de
energia associados principalmente a iluminacdo decorativa e ao fluxo de veiculos no acesso ao
local, que por sua vez gera congestionamento de transito e estacionamento irregular. A¢Ges como a
melhoria da eficiéncia energética da iluminacdo, a oferta de modos de transporte alternativos ao
transporte individual na acessibilidade ao local dos eventos, o ordenamento do estacionamento no
local, a realizacdo de agdes de sensibilizacdo para a eficiéncia energética e gestdo da producédo de
residuos, podem contribuir para reduzir os impactes energético e ambiental dos eventos, reduzir
custos e melhorar as condi¢Bes de seguranca.

Quadro 28: Ac¢des para outras areas

Setores e areas de AcBes Responsavel pela | Calendario de
intervengao implementacao implementacao
7.1. Promogdo da limpeza da floresta, baldios e terrenos
agricolas com maior risco de incéndio, para valorizacéo
energética da biomassa através de regulamentos » Municipio de
o= L g 2015-2020
municipais, organizagéo de estruturas operacionais de Santana
recolha, apoio na logistica, incentivos, sensibilizacéo e
Areas verdes fiscalizagAo.
7.2. Reflorestacéo de areas devastadas por incéndios e Municipi
- . - » Municipio de
criacdo de novas areas verdes, de modo a contribuir para Santana
a sustentabilidade do ecossistema florestal, o sequestro | | Oraanizacses 2015-2020
de dioxido de carbono e a garantia das disponibilidades ’gl' ¢
de energia renovavel da biomassa. publicas
7.3. Reducdo do impacte energético e ambiental dos
eventos festivos do concelho, que acolhem um grande
nGmero de visitantes, através de: utilizacdo de
iluminacéo alegérica mais eficiente; adogéo de planos de | *+ Municipio de
mobilidade especificos, que incluam o ordenamento do Santana
Gestdo de eventos | estacionamento, a criagdo de servigos de transporte » Operadores de 2015-2020
coletivo de passageiros e a adogdo de medidas de transportes
dissuasdo do uso de viatura propria; realizagéo de publicos
campanhas de sensibilizacdo para a eficiéncia energética
e gestdo da producéo de residuos; desenvolvimento de
contetdos de informac&o e sensibilizacdo.
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DECLARAGAO DE EXONERAGAO DE RESPONSABILIDADES:
O contetido da presente publicacéo é da responsabilidade exclusiva dos autores e néo reflete necessariamente a opinido da
Unido Europeia. A Comissdo Europeia ndo é responsavel por qualquer aproveitamento da informacéo aqui contida.






Municipio de Santana a convergir para os objetivos da Uniao Europeia de reduzir as emissées de
CO, em mais de 20% até 2020, através da eficiéncia energética e da valorizacao dos seus recursos
naturais.

Acgao promovida no ambito da iniciativa Pacto de Autarcas — Energia Sustentavel nos Municipios,
cofinanciada pelo Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional através do Programa Intervir+.

INTERVIR+ para uma Regiao cada vez mais europeia!
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